
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 296 DEL 22/09/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO  ALLA 
FONDAZIONE DEGLI ARCHI PER LA REALIZZAZIONE DELLA XI EDIZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE “A TUTTO VOLUME – LIBRI IN FESTA A RAGUSA” NEI 
GIORNI 09-10-11 OTTOBRE 2020. 

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 383 del 22/09/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Autorizzazione concessione contributo ordinario  alla Fondazione Degli Archi per la 
realizzazione della XI edizione della manifestazione “A tutto volume – Libri in festa a Ragusa” nei giorni 
09-10-11 ottobre 2020. 

I sottoscritti Dr.Giuseppe Puglisi Dirigente del Settore VI Sviluppo Economico - Promozione per la 
città – Sport, unitamente alla Dott.ssa Giuseppa Tasca, Istruttore Direttivo, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale relativamente al sostegno ed 
alla promozione di iniziative socio-culturali, ricreative e per la promozione del territorio, 
organizzate in collaborazione con locali associazioni, enti e operatori economici;
Richiamato il DUP 2020-2022 – Documento Unico di Programmazione – nella sezione operativa 
in subiecta materia – approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, 
ivi incluso il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Premesso che:
- la promozione e la valorizzazione della cultura, in tutte le sue espressioni, rappresenta uno dei 
compiti fondamentali dell’Ente Locale;
- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria politica culturale, promuove e sostiene 
mediante la concessione di contributi economici le attività culturali, turistiche e di spettacolo dirette 
a perseguire fini di pubblico interesse, poste in essere da soggetti pubblici e privati, finalizzate alla 
diffusione e promozione della cultura del territorio;
- in questa ottica intende potenziare le attività culturali realizzando varie manifestazioni che come 
negli anni precedenti siano un valore di attrazione del turismo culturale e religioso sia per i paesi 
limitrofi che per tutto il territorio regionale;
- questa Amministrazione tra le sue attività istituzionali comprende il sostegno a iniziative 
finalizzate alla promozione e allo sviluppo del territorio in associazione con enti, associazioni e 
organismi locali;
Considerato che questo ente non è in grado per carenza di personale degli Uffici e Servizi, di 
procedere all’organizzazione in maniera autonoma e diretta di tutta la serie di eventi e 
manifestazioni che intendono avviare;
Ritenuto per tale motivo di usufruire del sostegno operativo di tutte le associazioni e organismi 
locali;
Considerato che questa Amministrazione tra le sue attività istituzionali comprende il sostegno a 
iniziative finalizzate alla promozione e allo sviluppo del territorio in associazioni con enti, 
associazioni e organismi locali;
Dato atto che:
- ai sensi del Regolamento Comunale, in atto vigente, per la concessione di sovvenzioni, contributi 
e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 23 del 30 marzo 1992 il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, può 
procedere, sia alla concessione di contributi straordinari che di contributi ordinari;
- in base all’art.29 del citato regolamento, la Giunta, nell’ambito degli obiettivi programmatici 
contenuti nella relazione previsionale e programmatica ed alle risorse disponibili, formula il piano 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

di concessione dei contributi stabilendo l’importo da assegnare alle iniziative di cui alle richieste 
presentate;
Rilevato che secondo un costante orientamento giurisprudenziale la concessione di contributi ad 
iniziative di un soggetto terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto svolte nell’interesse della 
collettività (ex art. 118 della Costituzione) caratterizzate dall’esercizio di attività propria dell’ente in 
forma sussidiaria esercitata da soggetti privati destinatari delle risorse pubbliche;
Ritenuto, per quanto sopra esposto che la spesa derivante dalla concessione dei contributi per 
l’organizzazione dell’evento in parola non rientri nel divieto di cui all’art. 6, comma 9 del Decreto 
Legge 78/2010, come modificato dalla Legge di conversione numero 122/2010 atteso che la stessa 
non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune ma alla promozione 
della cultura e del turismo e dell’economia del paese considerando che lo svolgimento della 
manifestazione in oggetto richiama numerosi visitatori con positive ricadute sulle attività turistico-
artigianali-commerciali del paese, corrispondendo in tal senso alle finalità proprie dell’ente svolte 
nell’interesse della collettività finalizzate allo sviluppo sociale, culturale , turistico ed economico;
Vista l' istanza prot.n.12828 del 31.01.2020, avanzata dal Sig. Angelo Buscema, Presidente della 
Fondazione degli Archi, con sede a Comiso in via Calogero n.22, con la quale chiede un contributo 
ordinario pari ad € 33.000,00 per organizzare lo svolgimento dell’attività ordinaria per l’anno 2020, 
nello specifico la XI edizione della manifestazione “ A tutto volume- Libri in festa a Ragusa” da 
svolgersi dal 12 al 14 giugno 2020;
Vista la successiva nota ad integrazione della precedente n.94451 dell’ 11.09.2020 nella quale lo 
stesso Angelo Buscema fa presente che la manifestazione si svolgerà a Ragusa Superiore e Ragusa 
Ibla dal 09 all’11 ottobre 2020;
Richiamata, altresì, la nota prot. n.98243 del 18.09.2020 con la quale l’organizzatore della 
manifestazione chiede l'utilizzo di Palazzo Zacco in cui allocare apposita mostra in coincidenza 
della manifestazione;
Considerato che l’evento , giunta ormai alla XI edizione, è considerato da tutto il mondo editoriale 
uno dei festival letterari più importanti d’Italia che coinvolge un pubblico molto vasto, amanti della 
lettura e della scrittura che vedrà la presenza di scrittori, intellettuali e giornalisti di primo piano;
Atteso che l'evento tende a favorire il pieno sviluppo culturale dei cittadini e rivitalizzare il centro 
storico di Ragusa Ibla, patrimonio dell'UNESCO e sarà di attrazione per gli appassionati del genere 
e per i turisti promuovendo oltre l’arte della lettura anche la ricchezza del territorio e il patrimonio 
culturale;
Considerato che è intendimento dell'Amministrazione favorire i flussi turistici promuovendo 
attività, imprenditori, prodotti e produzione dell' economia iblea al fine di valorizzare il patrimonio 
artistico della città;
Ritenuto opportuno concedere un contributo ordinario di € 20.000,00 alla Fondazione Degli Archi 
per organizzare la XI edizione della manifestazione “A tutto volume- libri in festa a Ragusa” che si 
terrà a Ragusa Superiore e a Ragusa Ibla dal 09 all’11 ottobre 2020 prelevando la somma dal cap. 
1715.10 - Bil. 2020 – Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 - 3° Livello 03 
– 4° Livello 99 – 5° Livello 999, in quanto trattasi di manifestazione inserita tra i grandi eventi;
Dato atto, per quanto esposto, che la realizzazione della manifestazione suindicata rientra tra gli 
obiettivi perseguiti dall’Amministrazione ed è coerente con il documento unico di programmazione;
Tenuto conto che la giurisprudenza contabile ha chiarito che devono ritenersi ammesse le forme di 
contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione 
turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, 
della collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 
pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di 
utilità parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.” 
(Cfr., tra tante, Corte Conti Liguria, deliberazione n. 23/2013; Corte dei Conti Lombardia, 
delibera 23 marzo 2015, n. 121; Corte dei Conti Liguria, deliberazione 5 ottobre 2017, n. 83);



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Verificato che trattasi di intervento modesto, ma significativo nella realtà locale e che a fronte della 
organizzazione congiunta la Fondazione degli Archi non dovrà fare alcuna pubblicità a Questo Ente 
in quanto trattasi di attività proprie del Comune, nell’interesse della collettività, in forma sussidiaria 
ai sensi dell’art.118 cost. rappresentando una alternativa di erogazione del servizio pubblico e non 
una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale e pertanto 
l’organizzazione degli eventi di che trattasi non rientra nel divieto di cui al D.L78/2010 comma 8
e 9;
Precisato che rimane a carico del soggetto organizzatore il rispetto di tutte le normative in vigore 
atte al contenimento della diffusione del contagio da COVID 19 ed in particolare deve essere 
assicurato il mantenimento della distanza interpersonale di almeno un metro tra i partecipanti 
evitando ogni forma di assembramento e di tutte le misure previste in materia dalle Linee Guida 
approvate dalla Conferenza Regioni – Autonomie Locali allegate al DPCM in atto vigente 
sollevando il Comune di Ragusa da ogni responsabilità;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Ritenuto di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva tenuto conto 
dell'imminenza della data d' inizio della manifestazione;
Dato atto, ancora, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto si concede un contributo pari 
ad € 20.000,00, nonché l'utilizzo Palazzo Zacco;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Visto l'O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, ed 
in conformità a quanto previsto dal Regolamento Comunale per la concessione dei contributi 
ordinari di:

1. Autorizzare il Dirigente del Settore VI a concedere un contributo ordinario di € 20.000,00 
alla Fondazione Degli Archi con sede a Comiso in via Calogero n.22 per la realizzazione 
della XI edizione della manifestazione “A tutto volume- Libri in festa a Ragusa” che si 
svolgerà a Ragusa Superiore e a Ragusa Ibla dal 09 all’11 ottobre 2020;

2. Autorizzare altresì il Dirigente del settore VI a concedere l'utilizzo di Palazzo Zacco per 
l'allocazione, collateralmente alla manifestazione, della mostra di Mimmo Paladino che si 
svolgerà dal 09 Ottobre al 10 novembre 2020;

3. Prenotare la detta spesa di  € 20.000,00 imputandola al cap. 1715.10 - Bil. 2020 – Missione 
07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 - 3° Livello 03 – 4° Livello 99 – 5° 
Livello 999. Scadenza obbligazione 2020;

4. Dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà ad impegnare la 
somma di € 20.000,00 sul citato cap.1715.10, in quanto trattasi di manifestazione inserita tra 
i grandi eventi;

5. Dare atto che:
- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell’Ente;
- rimane a carico del soggetto organizzatore il rispetto di tutte le normative in vigore atte al 
contenimento della diffusione del contagio da COVID 19 ed in particolare deve essere 
assicurato il mantenimento della distanza interpersonale di almeno un metro tra i 
partecipanti evitando ogni forma di assembramento e di tutte le misure previste in materia 
dalle Linee Guida approvate dalla Conferenza Regioni – Autonomie Locali allegate al 
DPCM in atto vigente sollevando il Comune di Ragusa da ogni responsabilità;
- il responsabile del procedimento è tenuto a pubblicare nell’apposita sezione trasparente 
tutti gli atti connessi al predetto procedimento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma
    2 della L. R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l' imminenza della data
    d'inizio della manifestazione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 383 del 22/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


